Dans tout ce qui se présente à elle comme désir, elle cherche avant tout si Dieu le veut, si son bon plaisir y est, si sa gloire y est. Elle ne laisse pas de sentiments en elle sans les purifier, sans examiner s'il y a quelque chose pour elle-même, ce qui serait une occasion de troubles, ou si tout y est pour Dieu, ce qui est la source de toute joie véritable.

Lorsque la volonté ne veut que ce que Dieu veut, l'âme trouve la véritable paix et le vrai contentement. La joie, c'est d'être à Dieu, c'est que Dieu soit en nous et qu'il soit content de nous. Si Dieu, habitant au fond de notre âme, est content de nos pensées, de nos sentiments, de nos volontés, si enfin il est parfaitement le Maître, lui qui est la suprême béatitude se répand et donne la vraie joie, joie que le monde ne connaît pas et qui surpasse tout sentiment. Joie telle que saint Laurent Justinien disait que le monde s'éloigne de nous, parce qu'il ne voit que les croix qui sont dans les monastères, mais que, s'il voyait les joies qui y règnent, il en escaladerait les murailles pour y entrer. C'est que cette joie est d'une autre espèce que celle du monde.

Si l'on pénètre dans une âme mondaine qui paraît entourée de beaucoup de joie et de contentement, on trouverait au fond des peines et des douleurs ; tandis que, dans une âme religieuse qui a beaucoup de croix et beaucoup de sacrifices, on trouverait toujours au fond la paix promise comme centuple par notre Seigneur à ceux qui quittent tout pour son amour. On trouverait la joie qui vient de l'habitation de notre Seigneur dans l'âme. Cette présence fait la pureté, elle rayonne ; et plus l'âme devient détachée, mortifiée, obéissante, plus elle est, dès ici-bas, une des consolatrices de notre Seigneur.

Pourquoi notre Seigneur nous a-t-il choisies ? Pour être sa consolation. Tous les chrétiens sont obligés de sauver leurs âmes et d'observer les préceptes de l'Évangile, mais notre Seigneur a voulu avoir sur la terre quelques âmes qui, tout occupées de lui, penseraient à le consoler de celles qui l'abandonnent. *La vierge*, dit saint Paul *n'est occupée que de Dieu et des affaires du Seigneur*<sup>50</sup>. Il faut, mes filles, s'élancer le plus qu'on peut dans cette voie-là par la générosité et le sacrifice. Il faut savoir qu'il en coûte, puisque c'est un effort et qu'on n'arrive à la gloire que par le sacrifice.

---

50. 1 Co 7, 34.

Quittons donc tout ce qui est propre, tout ce qui est de la nature, pour prendre tout ce qui est de la grâce et nous rendre conformes à notre Seigneur Jésus-Christ. C'est là le bien souverainement désirable. Ne nous affligeons pas quand nous avons quelque peine, quelque sacrifice, quelque effort à faire ; mais allons en avant, ayant devant les yeux Jésus et Marie. Eux seuls doivent nous donner la couronne dans le ciel. Eux seuls doivent nous donner ici-bas la paix, la sainteté, la fidélité, la pureté, la joie et tous les biens qui sont cachés dans les monastères. Ces biens, nous sommes sûres de les y trouver, si nous suivons la grâce qui nous a d'abord appelées.